(1) cogit F (2) reliquos scr. (3) adhuc F (4) § 156. (5) qui et sunt om. Gaius (6) cognatione F (7) propior F (8) vel matertera fratris filii] requiritur potius vel patruus filii. (9) Sab. 1...3. 5...10. 12; Ed. 4. 11. 15...23; Pap. 13. 14. 24...

29; — Bas. 37, 5. — Cf. Inst. 1, 20, 23; Cod. 5, 34 (10) et quibus ins. Cuiacius (11) sive proconsulatum optineat provinciae] sive procurator qui praesidatum optineat provinciae scr. (12) tutorem scr. (13) Instio scr.

eum, si impuberis nomine desideretur, adire cogendum, ut tamen pupillo pupillae tutor ab eo, cui ius dandi erit, detur, qui tutelam retineat, quoad restituitur hereditas et rem salvam fore ab herede caveatur. postea divus Hadrianus, ut idem in eo servetur, cui directa libertas data fuerit, rescripsit. 1 Quamvis autem a patrono rem salvam pupillo fore non facile cautio exigatur, tamen senatus pro extraneo haberi voluit eum, qui, quod in ipso fuit, etiam libertate privavit impuberem: et ius quidem liberti, quod habet, quia ex causa fideicommissi manumittit, non est ei ablatum, tutela vero sine vinculo cautionis non committitur. quid ergo si non caveat? 2 non dubie tutela non erit apud patronum. Sed si puella duodecimum annum impleverit, tutor desinit esse: quoniam tamen minoribus annorum<sup>1</sup> desiderantibus curatores dari solent, si curator patronus petatur, fides inquisitionis pro vinculo cedet cautionis.

14<sup>2</sup> *IDEM libro duodecimo quaestionum* Libertus non aliis patroni patronaevae liberis tutor esse cogitur, quam qui iura patronatus sperare possunt.<sup>3</sup>

15 *PAULUS libro secundo ad edictum* In omnem rem curator dandus est in eius tutoris locum, qui rei publicae causa afit.<sup>4</sup>

16 *IDEM libro septuagesimo tertio ad edictum* nec ille desinit tutor esse. quod et in omnibus, qui ad tempus excusantur, iuris est.

17 *ULPIANUS libro nono ad edictum* Ei, qui de statu suo litigat, tutorem dari posse Pomponius scribit et verum est, ut ita demum teneat datio, si liber est.

18 *IDEM libro sexagesimo primo ad edictum* In dando tutore ex inquisitione et in eum inquiritur, qui senator est: et ita Severus rescripsit.

19 *PAULUS libro sexto decimo ad Plautium* Ubi absunt hi, qui tutores dare possunt, decuriones iubentur dare tutores, dummodo maior pars conveniat: ubi non est dubium, quin unum ex se dare possint. 1 Magistratus municipalis collegam suum quin dare tutorem possit<sup>5</sup>, non est dubium.

20 *MODESTINUS libro septimo differentiarum* Venti tutor a magistratibus populi Romani dari non potest, curator potest: nam de curatore constituendo edicto 1 comprehensum est. Curatorem habenti quo minus alius curator detur, regula iuris non est impedimento.